https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

第 1页 共 34页

广西新港湾工程有限公司、中国建筑第二工程局有

限公司广西左江山秀船闸扩能工程水工建筑物工程

及其附属工程施工联合项目经理部文件

关于交通运输部珠江航务管理局开展2024年度水运建设

市场第一次“双随机”抽查的整改报告

崇左市交通投资有限公司、广西八桂工程监理咨询有限公司广西左江山

秀船闸扩能工程监理部：

2024年5月30日，交通运输部珠江航务管理局对项目进行了2024

年珠江水系水运建设市场第一次“双随机”抽查，并下发了《交通运

输部珠江航务管理局关于反馈广西左江山秀船闸扩能工程和崇左中心港

区叫册作业区一期工程“双随机”抽查意见的函》（珠工管函〔2024〕

189号）。项目部高度重视，根据抽查意见函，制定整改措施、明确责

任人，现已完成整改，现将整改情况报告如下：

问题：1、施工单位合同履约不到位。根据招投标结果，施工单位

为广西新港湾工程有限公司、中国建筑第二工程局有限公司联合体，施

工牵头单位为广西新港湾工程有限公司，但检查发现施工组织、设计变

更、工程分包等均由中国建筑第二工程局有限公司组织，施工牵头单位

的主体责任落实不到位。

整改要求：加强施工单位主体责任落实。建设单位、监理单位要加

强对投标联合体的监督管理,施工单位要严格履行合约责任,完善相关手

续签字及档案资料，突出广西新港湾工程有限公司牵头施工单位的主体

责任。

整改情况：项目部重新规范审批程序，编制了《分包合同评审制

度》，工程分包审批增加联合体项目部审核流程（附图1），涉及施工

组织、设计变更等工作内容，广西新港湾工程有限公司全程参与，落

实施工牵头单位主体责任（附图2）；现阶段施工现场主要以左岸高边

第 2页 共 34页

坡及基坑开挖为主，暂不涉及主体工程施工，目前主要由中国建筑第

二工程局有限公司负责管理，后续将加强牵头单位的主体责任落实，

项目部与监理、建设单位的往来文件，由联合体项目部设专人接收文

件，文件报审经过广西新港湾工程有限公司与中国建筑第二工程局有

限公司共同审核盖章（附图3）。

问题：2、项目资金管理有待加强。工程款支付方面未做到专款专

用，目前预付款20%都是拨付到中国建筑第二工程局有限公司账户，没

有按照联合体约定分工按比例拨付预付款资金，联合体单位没有共管

账户，易导致资金使用情况监管困难；施工单位安全专项经费使用情

况未提供相关台账。

整改要求：加强项目资金的管理。按照《基本建设财务规则》

《航道工程建设管理规定》等的要求，加强资金的使用和管理，做到

专款专用，建立完善安全专项经费使用台账资料。

整改情况：工程预付款按照规定，均已分别支付至广西新港湾工

程有限公司和中国建筑第二工程局有限公司账户（附图4），编制了

《计量制度》，规范工程款结算、支付流程。项目部将继续严格按照

《基本建设财务规则》《航道工程建设管理规定》文件要求落实专款

专用，规范资金使用及管理。

针对项目建设过程中的安全投入，收集整理安全生产费用资料，

已安排专人完善安全生产经费使用台账，确保安全经费专款专用（附

图5）。

问题：3、项目设计变更管理不到位。项目左岸上游主体及引航道

Xz0-015.00+085.00段250m高程以上边坡开挖事项变更属于施工变更

的范畴，检查发现实际操作中是按设计变更履行的相关程序。

整改要求：加强项目设计变更管理。按照施工变更要求重新完善

左岸上游主体及引航道边坡开挖事项变更的相关流程，严格项目设计

变更审核流程，加强相关管理。

整改情况：项目部制订了《图纸及设计变更管理制度》，明确了

设计变更流程。左岸上游主体及引航道Xz0-015.00+085.00段250m高

程以上边坡开挖事项的变更程序，已按照施工变更完善相关流程，同

时加强后续施工过程中的设计变更管理（附图6）。

第 4页 共 34页

附图1：项目分包合同评审制度

第 5页 共 34页

第 6页 共 34页

第 7页 共 34页

工程分包项目评审表

第 8页 共 34页

附图2：设计通知单

第 9页 共 34页

附图3：报审文件审核登记表

第 10页 共 34页

附图4：计量制度

第 11页 共 34页

第 12页 共 34页

工程预付款收款电子回单

中国建筑第二工程局有限公司回执单

广西新港湾工程有限公司回执单

第 13页 共 34页

附图5：安全生产费使用台账

第 14页 共 34页

附图6：图纸及设计变更管理制度

第 15页 共 34页

第 16页 共 34页

第 17页 共 34页

第 18页 共 34页

第 19页 共 34页

第 20页 共 34页

左岸高边坡250m高程以上施工变更审批文件

第 21页 共 34页

第 22页 共 34页

附图7：施工组织设计、施工方案编制及审批管理制度

第 23页 共 34页

第 24页 共 34页

第 25页 共 34页

第 26页 共 34页

第 27页 共 34页

第 28页 共 34页

第 29页 共 34页

第 30页 共 34页

第 31页 共 34页

危险性较大或重要关键的施工方案审批表

第 32页 共 34页

附图8：一般施工方案的审批表

第 33页 共 34页

附图9：施工方案的卷内目录

第 34页 共 34页

附图10：宣贯学习《水运建设项目文件材料立卷归档管理办法》

	崇左市交通投资有限公司关于交通运输部珠江航务管理局2024年度水运建设市场第一次“双随机”抽查的整改报告(30)
	珠航局检查整改回复
	关于交通运输部珠江航务管理局开展2024年度水运建设市场第一次“双随机”抽查的整改报告(9)(1)
	附图6：图纸及设计变更管理制度